HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:                /NQ-HĐND
	Hà Nội, ngày        tháng 12 năm 2013

	DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Về việc ban hành Danh mục phố cổ, làng cổ, làng nghề truyền thống tiêu biểu, biệt thự cũ, công trình kiến trúc khác xây dựng trước năm 1954
và di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Thủ đô
(Theo quy định tại khoản 3b Điều 11 Luật Thủ đô)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

KHÓA XIV, KỲ HỌP LẦN THỨ 8
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân số 31/2004/QH11 ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 28/2001 QH10 ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hoá số 32/2009/QH12 ngày 18 tháng 6 năm 2009;
Căn cứ Luật Xây dựng số 16/2003/QH 11 ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH 12 ngày 17 tháng 6 năm 2009;
Căn cứ Luật Thủ đô số 25/2012/QH 13 ngày 21 tháng 11 năm 2012;

Xét Tờ trình số 84/TTr-UBND ngày 15/11/2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc đề nghị Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Danh mục phố cổ, làng cổ, làng nghề truyền thống tiêu biểu, biệt thự cũ, công trình kiến trúc khác xây dựng trước năm 1954 và di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Thủ đô; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá-Xã hội, ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành Danh mục phố cổ, làng cổ, làng nghề truyền thống tiêu biểu, biệt thự cũ, công trình kiến trúc khác xây dựng trước năm 1954 và di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Thủ đô gồm:
1. Danh mục Phố cổ: 79 phố (Phụ lục số 01).

2. Danh mục Làng cổ: 01 làng (Phụ lục số 02).

3. Danh mục Làng nghề truyền thống tiêu biểu: 07 làng nghề (Phụ lục số 03).

4. Danh mục Biệt thự cũ: 225 biệt thự cũ (Phụ lục số 04).

5. Danh mục công trình kiến trúc khác xây dựng trước năm 1954: 41 công trình (Phụ lục số 05).
6. Danh mục di sản văn hóa phi vật thể: 02 di sản (Phụ lục số 06).

Điều 2. Điều chỉnh, bổ sung Danh mục phố cổ, làng cổ, làng nghề truyền thống tiêu biểu, biệt thự cũ, công trình kiến trúc khác xây dựng trước năm 1954 và di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Thủ đô.
Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội rà soát trình Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội điều chỉnh danh mục phố cổ, làng cổ, làng nghề truyền thống tiêu biểu, biệt thự cũ, công trình kiến trúc khác xây dựng trước năm 1954 và di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Thủ đô.
Điều 3. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp

1. Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. Tổ chức sơ kết, tổng kết thực tiễn thi hành Nghị quyết và trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét, quyết định việc điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung danh mục phù hợp với từng giai đoạn phát triển của Thủ đô.

2. Ủy ban nhân dân các cấp thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu quảng bá, bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa theo đúng quy định.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký.
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội khóa XIV, kỳ họp thứ 8 thông qua./.
	Nơi nhận:

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- VP QH,VP CP;
- Ban Công tác ĐBQH;

- Các Bộ, Ngành Trung ương;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Thành ủy;
- Đoàn đại biểu Quốc hội Hà Nội;
- TT HĐND TP; UBND TP; UBMTTQ TP;

- Các Ban HĐND TP; Đại biểu HĐND TP;

- VPTU, VPĐĐBQH&HĐNDTP; VPUBNDTP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;

- TT HĐND, UBND các quận, huyện, thị xã;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí;

- Lưu: VT./.
	      CHỦ TỊCH

         Ngô Thị Doãn Thanh

PAGE
2